
Pag. 1 a 4 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO GIOVANNI XXIII - C.F. 84002950123 C.M. VAIC822006 - A917F6E - Protocollo generale 

Prot. 0002211/U del 20/07/2023 07:39 VI.3 - Bilancio, tesoreria, cassa, istituti di credito e verifiche contabili 

    

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “Giovanni XXIII” 

Via Scolari, 1 – 21030 MARCHIROLO (VA) 
Tel. 0332 997131 - Fax 0332 723140 

Email: vaic822006@istruzione.it 
PEC:vaic822006@pec.istruzione.it 

www.scuolemarchirolo.edu.it 
Cod. Fisc. 84002950123 

 

 

 
 

Piano Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation class - Ambienti di apprendimento 
innovativi Linea di investimento: 

M4C1I3.2 - Scuole 4.0: scuole innovative e laboratori “La scuola del futuro” 

Oggetto: DETERMINA di AGGIUDICAZIONE PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 

MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.2: Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation 

classroom – Ambienti di apprendimento innovativi Codice progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-22644 
effettuata con procedura negoziata sul MEPA 
Codice CUP C94D22004050006 

CIG: 9905197B23 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

Visto il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, “Regolamento recante 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche, ai sensi dell’art.1, comma 143, della legge 13 l glio 2015, n.107"; 

Visto Il D.L. 76 del 16 luglio 2020, recante “Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitale”, art. 1, comma 2, lettera a); 

Visto Il D.lgs. 165/2001 concernente “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” 

Tenuto conto delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall’articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 
 dell’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 

succitato D.I. 129/2018; 

Visto Il Programma Annuale 2023 approvato con delibera del C.d.I. 28 del 15 febbraio 

2023; 

Visto il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

Vista la Legge n. 241 dell’agosto 1990, “Nuove norme sul procedimento 

amministrativo”; 

Visto 

Visto 

il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come 

modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 

l’art. 225, comma 8, del D. Lgs 31.03.2023, n. 36 (nuovo Codice dei 

contratti pubblici); 

mailto:vaic822006@istruzione.it
mailto:vaic822006@pec.istruzione.it
http://www.scuolemarchirolo.edu.it/


Pag. 2 a 4 

 

 

  

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “Giovanni XXIII” 

Via Scolari, 1 – 21030 MARCHIROLO (VA) 
Tel. 0332 997131 - Fax 0332 723140 

Email: vaic822006@istruzione.it 

PEC:vaic822006@pec.istruzione.it 
www.scuolemarchirolo.edu.it 

Cod. Fisc. 84002950123 

 

 

 
 

  

Visto in particolare, l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, nella parte in cui prevede 

che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice «la stazione 

appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, 

o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 

possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 

requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»; 

Visto in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede 

che «Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità 

di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 

all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo 

inferiore a 139.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici»; 

Visto il DECRETO-LEGGE 18 aprile 2019, n. 32 contenente “Disposizioni urgenti per il 

rilancio del settore dei contratti pubblici, per l'accelerazione degli interventi 

infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi 

sismici”,c.d. Sblocca cantieri; 

Vista la legge 14 giugno 2019 n. 55, di conversione del Decreto-legge 32/2019; 

Visto il DECRETO-LEGGE 31 maggio 2021, n. 77, Governance del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative 

e di accelerazione e snellimento delle procedure, art. 51 comma 2; 

Vista la Legge 108 del 29 luglio 2021 di conversione del D.L. 77/2021; 

Visto il Programma “Scuola digitale 2022-2026” avviato dal Ministero dell’Istruzione e 

dal Dipartimento per la trasformazione digitale della Presidenza del Consiglio dei 

ministri; 

Visto l’Avviso pubblico Piano Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation class - Ambienti 

di apprendimento innovativi per la presentazione di candidature a valere sul 

PNRR; 

mailto:vaic822006@istruzione.it
mailto:vaic822006@pec.istruzione.it
http://www.scuolemarchirolo.edu.it/


Pag. 3 a 4 

 

 

  

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “Giovanni XXIII” 

Via Scolari, 1 – 21030 MARCHIROLO (VA) 
Tel. 0332 997131 - Fax 0332 723140 

Email: vaic822006@istruzione.it 

PEC:vaic822006@pec.istruzione.it 
www.scuolemarchirolo.edu.it 

Cod. Fisc. 84002950123 

 

 

 
 

Visto il Decreto n. 166 - 2 / 2022 - PNRR – 2023 della Presidenza del Consiglio dei 

Ministri – e la nota MIM di autorizzazione all’avvio delle attività relative al 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E 

RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 

dagli asili nido alle Università Investimento 3.2: Scuola 4.0 - Azione 1 - Next 

generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi 

Viste le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con 

delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici»; 

Visto l'art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale l'Istituto è 

tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

Visto Il Regolamento Contabile d’Istituto, approvato con delibera del Consiglio 

d’Istituto n. N. 45 del 23/05/2023, che disciplina le modalità di attuazione 

delle procedure in economia; 

Vista le delibere degli OO. CC. relative all’adozione dei progetti PNRR ed 

integrazione PTOF (Collegio dei docenti verbale n. 17 del 22 marzo 2023 e 

Consiglio di Istituto n. 30 del 15/02/2023) 

Visto l’inoltro del Piano in data 24 febbraio 2023; 

Visto L’accordo di concessione firmato dall’Unità di Missione nota prot. 0042690 del 

17 marzo 2023; 

Vista La Determina di avvio procedura del 26/05/2023 prot. 1645/U con oggetto: 

“Determina del Dirigente Scolastico per l'affidamento sul MEPA per acquisto fornitura beni 

del servizio di progettazione PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: 
ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.2: Scuola 4.0 - Azione 
1 - Next generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi Codice 
avviso/decreto M4C1I3.2-2022-96 Codice progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-22644”; 

Vista La RDO aperta Numero 3645175 del 03/07/2023 e relativi disciplinari e capitolati 
allegati; 

mailto:vaic822006@istruzione.it
mailto:vaic822006@pec.istruzione.it
http://www.scuolemarchirolo.edu.it/


Pag. 4 a 4 

 

 

 

 

 
 

Accertato Che alla data di scadenza della RDO negoziata n. 3645175 è pervenuta l’offerta 

della ditta “FOCELDA SPA” di Palmese Giovanni” Via Della Comunicazione, 7 

00030 San Cesario (Roma) P. IVA 01388761213, assunta al prot. n. 2131 del 

03/07/2023, ritenuta valida, per le esigenze dell’Istituto; 

Verificati I requisiti di cui agli ex artt.80 e 83 D.Lgs. n. 50/2016 e successivi; 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante della presente determina. 

DETERMINA 

Art. 1 - Aggiudicazione 

L’aggiudicazione relativa all’acquisto degli arredi scolastici PNRR Scuola 4.0 destinati a tutti i plessi dell’ICS 

di Marchirolo, l’importo per l’acquisto dei beni descritti nel capitolato (arredi scolastici) è stabilito in 

€ 14.266,00 (quattordicimiladuecentosessantasei,00) IVA esclusa. 

 

Art 2-Tempi di esecuzione 
La consegna e la messa in opera dovrà essere effettuata a partire dal 04/09/2023 e terminata entro il 

15/12/2023, salvo eventuali proroghe. 
 

Art. 4 – Efficacia dell’aggiudicazione 

L’aggiudicazione è immediatamente efficace essendo stati eseguiti i controlli di cui all’art. 32 del D.Lgs. 

50/2016 
 

Art. 5 - Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del Dlgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il Responsabile del 

Procedimento è lo stesso Dirigente che emana la presente determina. 

 

La presente determina, sarà pubblicata all’albo del sito www.scuolemarchirolo.edu.it area trasparenza e 

albo on-line. 

 
Il Dirigente Scolastico 

Prof. David Arioli 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i 

http://www.scuolemarchirolo.edu.it/

		2023-07-20T10:34:56+0200
	RLADVD71B28D946O




